
CITTA' DI CARBONIA
( Provincia Del Sud Sardegna )

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera N° 107 del 19-12-2016

ORIGINALE

 
OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE SCOPERTE, DI
CUI ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N° 23 DEL 24/02/2006 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.
 
L'anno duemilasedici il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella Sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
in seduta straordinaria, di prima convocazione.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Composto dai Signori:
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente
1 MASSIDDA PAOLA X 14 SORU SABRINA X

2 COSSU MANOLO X 15 LEBIU ADOLFO X

3 SERAFINI MARCO ANTONIO X 16 CAREDDU MAURO X

4 CERA ELEONORA X 17 CASTI GIUSEPPE X

5 PINNA SILVIA X 18 MORITTU PIETRO X

6 UCCHEDDU MAURO X 19 FANTINEL FEDERICO X

7 MARRAS DANIELA X 20 FRATERNALE IVONNE X

8 SODDU SILVIO MARCO X 21 USAI FABIO X

9 PIRAS MATTEO X 22 PIANO BRUNO UGO X

10 ROSAS ANGELO X 23 USAI MASSIMO X

11 SANTORU GIORGIO X 24 STIVALETTA MICHELE X

12 LOI ELIO X 25 GARAU DANIELA X

13 ZONZA MASSIMILIANO X     

 
Num. Presenti: 21 - Num. Assenti: 4
 
Assessore non Consigliere Comunale, convocato a partecipare senza diritto di voto e senza concorrere a determinare il
numero legale per la validità della riunione

LAI GIAN LUCA Presente MARIO CARLA Presente

ARGIOLAS PAOLA Assente RUBIU EMANUELA Presente

CIREDDU RICCARDO Presente LA BARBERA LOREDANA Presente

MANCA MAURO Presente   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale : SAU GIANTONIO

Il Presidente : ZONZA MASSIMILIANO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.

1/7



 
Il Presidente introduce il punto all’ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n. 18 del
05.12.2016, redatta dall’Ufficio AA.PP., avente per oggetto “Modifica al Regolamento Commercio su
aree pubbliche scoperte di cui alla Deliberazione di C.C. n. 23 del 24/02/2006 e successive
modificazioni”.

Espone l’Assessore Manca.

Non registrando richieste di intervento, il Presidente pone in votazione la proposta in oggetto. (escono i
consiglieri Pinna, Rosas, Casti: presenti 18)

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI            18

CONSIGLIERI ASSENTI             7 (Pinna– Rosas - Soru – Morittu - Casti -Usai M.- Usai F. )

CONSIGLIERI VOTANTI                        18

CONSIGLIERI FAVOREVOLI        18

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – Decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti lo Statuto e il Regolamento Comunale;

Visto il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’esito delle votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 16 del 08.11.2016, sotto riportata, redatta dall’Ufficio
AA.PP., avente per oggetto “Modifica al Regolamento Comunale del Civico Mercato di cui alla
Deliberazione C.C. n. 53 del 05/06/2002, modificato con Deliberazione C.C. n. 15 del 15/02/2007, con
Deliberazione C.C. n. 49 del 30/05/07, con Deliberazione C.C. n. 26 del 23/05/2008, con Deliberazione
C.C. n. 21 del 29/03/2010, con Deliberazione n. 37 del 01/08/2012 e con Deliberazione C.C. n. 23 del
07/04/2014 – Approvazione”

 

 
L’ASSESSORE ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Premesso che:

-con delibere del Consiglio Comunale n. 23 del 24/02/2006, n° 68 del 20/07/2007, nn° 27-28 del
23/05/2008, n° 24 del 26/04/2010, n° 27 del 31/05/2012, n° 29 del 03/06/2013 con le quali è stato
approvato e modificato il vigente Regolamento Comunale per il Commercio su aree pubbliche
scoperte;

-l’art. 38 del Regolamento su citato determina i criteri per la determinazione ed assegnazione dei
posteggi fuori mercato;

-il comma 1 dell'art. 38, individua i posteggi fuori mercato per l'esercizio del commercio su aree
pubbliche fatte salve le generali esigenze di traffico viabilità, urbanistica, come da tabella;

-il comma 2 dello stesso articolo sancisce che i posteggi possono essere generici o specializzati, e
2/7



quest'ultimi a loro volta possono essere individuati per tipologia oppure riservati ai produttori agricoli
come da da tabella indicata nel comma 1.

Rilevato che:

-nella Via Della Vittoria- angola Via Mazzini, è ubicato un posteggio, destinato alla vendita di
Giornali e riviste, attualmente non assegnato;

-a seguito di una verifica sulla proprietà dell'area, da parte dell'Ufficio Patrimonio, si è appurato che
detto spazio è di proprietà dell'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa;

Considerato che l'art. 34 comma 3 lett. d del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito in
Legge 22/12/2011 n° 214, abroga la limitazione dell'esercizio di un'attività economica ad alcune
categorie o divieto, nei confronti di alcune categorie, di commercializzazione di alcuni prodotti;

Ritenuto che è opportuno liberalizzare le tipologie di vendita, adeguando così il Regolamento
Comunale per il Commercio su aree pubbliche scoperte, a quanto stabilisce la normativa vigente;

Dato Atto che:

1.     si rende quindi necessario sopprimere il posteggio sito nella Via Della Vittoria- angola Via
Mazzini;

2.     Cassare il comma 2 dell'art. 38 del Regolamento Comunale per il Commercio su aree
pubbliche scoperte “ i posteggi possono essere generici o specializzati, e quest'ultimi a loro
volta possono essere individuati per tipologia oppure riservati ai produttori agricoli”

3.     modificare la tabella dell'art. 38 comma 1, del Regolamento Comunale per il Commercio su
aree pubbliche scoperte eliminando dallo stesso il posteggio sito in Via Della Vittoria- Angolo
Via Mazzini, e la colonna “settore” merceologico, come più sotto riportato;

N° UBICAZIONE SETTORE DA ELIMINARE
1 Viale A. Di Savoia - Cortoghiana EDICOLA

1 Via Dante Alighieri – fronte Super Pan ALIMENTARE

1 Via Asproni - ang. Via Marghine ALIMENTARE

2 Piazza Ciusa- fronte mercato NON ALIMENTARE

1 Loc. via Ferrari -Cortoghiana PRODUTTORE AGRICOLO

6 Via Costituente - fronte ragioneria
 (struttura mobile)

3 PRODUTTORE AGRICOLO
3 ALIMENTARE

1 Via D’Annunzio - ang. Via Dalmazia EDICOLA

1
Via della Vittoria - ang. Via Mazzini
 (struttura fissa) ALIMENTARE

1
Via della Vittoria - ang. Via Mazzini
 DA ELIMINARE EDICOLA

1
Via Giovanni Maria Angioy – campo
 S. Barbara (struttura mobile) PRODUTTORE AGRICOLO

1 Via Giovanni Maria Angioy EDICOLA

1 Via Giovanni Maria Angioy PRODUTTORE

1 Via Giovanni Maria Angioy FIORI

1 Corso Iglesias ALIMENTARE

1 Piazza Italia EDICOLA

1 Via Lucania – fronte Via Cannas
3/7



PRODUTTORE AGRICOLO

1 Piazza Matteotti ALIMENTARE
2 Piazza Matteotti EDICOLA
1 Via Piolanas ALIMENTARE

2 Piazza 1° Maggio - 2 PRODUTTORE AGRICOLO

2
Via Dalmazia – piazzola antistante le scuole
 Medie”Don Milani”

1 ALIMENTARE
1 PRODUTTORE AGRICOLO

1 Pretura ALIMENTARE

1
Via Santa Caterina – fianco scuola asilo
 comunale (struttura mobile) PRODUTTORE AGRICOLO

1 Via s. Caterina -fronte Super Pan ALIMENTARE
1 Via Sardegna – ang. Via Piolanas EDICOLA

 
5

Cimitero Carbonia * solo i giorni di apertura
 del Cimitero

1 PRODUTTORE AGRICOLO
4 SOLO FIORI RECISI

2
Cimitero Cortoghiana * solo i giorni di
apertura del Cimitero SOLO FIORI RECISI

2

TEMPORANEI
Via Manno – Piazza Marmilla –
( giugno- settembre) Dolciumi e frutta secca

P R O P O N E

Per i motivi di cui sopra:

·         di sopprimere il posteggio sito in Via Della Vittoria- Angolo Via Mazzini destinato ad edicola;

·        di cassare il comma 2 dell'art. 38 del Regolamento Comunale per il Commercio su aree
pubbliche scoperte “I posteggi possono essere generici o specializzati, e quest'ultimi a loro volta
possono essere individuati per tipologia oppure riservati ai produttori agricoli”;

·        di modificare la tabella dell'art. 38 comma 1, del Regolamento Comunale per il Commercio
su aree pubbliche scoperte eliminando dallo stesso il posteggi sito in Via Della Vittoria- Angolo
Via Mazzini, e la colonna “settore” merceologico ,come più sotto riportato;

 
POSTEGGI UBICAZIONE
1 Viale A. Di Savoia - Cortoghiana
1 Via Dante Alighieri – fronte Super Pan
1 Via Asproni - ang. Via Marghine
2 Piazza Ciusa- fronte mercato
1 Loc. via Ferrari -Cortoghiana
1 Via D’Annunzio - ang. Via Dalmazia

1 Via della Vittoria - ang. Via Mazzini (struttura fissa)
6 Via Costituente - fronte ragioneria (struttura mobile)
1 Via Giovanni Maria Angioy – campo S. Barbara (struttura mobile)

4/7



3 Via Giovanni Maria Angioy
1 Corso Iglesias
1 Piazza Italia
1 Via Lucania – fronte Via Cannas
3 Piazza Matteotti
1 Via Piolanas

2 Piazza 1° Maggio -

2 Via Dalmazia – piazzola antistante le scuole medie -Don Milani-

1 Pretura

1 Via Santa Caterina – fianco scuola, asilo comunale (struttura mobile)
1 Via s. Caterina -fronte Super Pan
1 Via Sardegna – ang. Via Piolanas
2 Cimitero Cortoghiana * solo i giorni di apertura del Cimitero
5 Cimitero Carbonia * solo i giorni di apertura del Cimitero

2
TEMPORANEI
Via Manno – Piazza Marmilla - ( giugno- settembre)

 
            L’ASSESSORE ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

                (Dott. Mauro Manca)
 

5/7



PARERI SULLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE N. 18:

MODIFICA AL REGOLAMENTO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE SCOPERTE, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI
C.C. N° 23 DEL 24/02/2006 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. 

Ufficio richiedente   AA.PP. 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

Carbonia, lì  ________________________

Il Responsabile del Servizio 

PILLOLA MARIA CRISTINA
 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Carbonia, lì  ________________________

Il Responsabile della Ragioneria 
PILLOLA MARIA CRISTINA

 
 

 

6/7



Letto, confermato e sottoscritto :
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MASSIMILIANO ZONZA GIANTONIO SAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata  all'Albo Pretorio Comunale on-line (art. 124, c.1,
del T.U. EE. LL  e art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69) come da relata di pubblicazione allegata

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

 

7/7


